




Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc Trang 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải Pháp Môi Trường Đại Nam 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... 3 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 6 
[...]
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 57 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

ra môi trường.  

1.2.2. Biện pháp giảm thiểu. 

1.2.2.1. Công trình thu gom 

 Đối với khu nhà ở. 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ mỗi khu nhà ở sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 

được dẫn về trạm XLNT tập trung của dự án. 

 Hệ thống đường ống thu gom  

 Hệ thống thoát nước thải của khu vực quy hoạch được thiết kế riêng với hệ thống 

thoát nước mưa.  

Nước thải của các hộ dân, công trình công cộng được xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại 

trong từng công trình trước khi thoát vào hệ thống thoát nước thải chung của Khu nhà ở 

Hoàng Lộc - Phú Chánh . 

Xây dựng các bể tự hoại hợp vệ sinh cho từng công trình riêng biệt và tiến hành đấu 

nối từ các bể tự hoại ra ngoài mạng lưới thoát nước thải mới bên ngoài. Do đó phần lớn 

lưu lượng và hàm lượng BOD trong nước thải của khu quy hoạch sẽ được xử lí sơ bộ. Do 

vậy, với thiết kế đường kính cống và độ dốc đặt cống sẽ được hiểu là nhằm vận chuyển 

nước thải đã được tiền xử lý. Điều này cũng có nghĩa là, cặn lắng trong cống sẽ được hạn 

chế một cách tối đa, khả năng tắc cống thoát nước cũng sẽ được hạn chế tối đa. 

Hướng dốc chính thoát nước thải của khu vực quy hoạch là hướng từ phía Tây về phía 

Đông. Tuyến cống chính thoát nước thải của khu vực quy hoạch có đường kính D300 độ 

dốc 0,33%, đường kính D400 độ dốc 0,25% tập trung về đường D3 và dẫn vào trạm xử 

lí. 

Hướng dốc chính thoát nước thải Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh bám sát theo 

hướng dốc thiết kế san nền để hạn chế chiều sâu chôn cống. 

Cống thoát nước thải của dự án sử dụng cống tròn HDPE có đường kính D300 với 

cống trên vỉa hè và hành lang kỹ thuật giữa 2 dãy nhà, đối với cống băng đường sử dụng 

cống BTCT H-30 chịu tải trọng cao D400mm. 

Độ sâu chôn cống tối thiểu đối với cống thoát nước thải đặt trên vỉa hè và hành lang 

kỹ thuật giữa 2 dãy nhà là 0,5m. Độ sâu chôn cống tối thiểu đối với cống đặt dưới vỉa hè 

0,5m; đặt dưới lòng đường là 0,7m để hạn chế tác động của xe cộ lưu thông bên trên. 

Các tuyến cống thoát nước thải được bố trí theo nguyên tắc tự chảy và đảm bảo thời 

gian nước chảy trong cống là nhanh nhất, cống thoát nước thải được nối theo nguyên tắc 

nối đỉnh cống. 

Cống thoát nước thải là cống tự chảy nên độ dốc đặt cống tối thiểu phải đạt 1/D. Để 

hạn chế chiều sâu chôn cống và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi công, cũng như 

bảo trì và sửa chữa khi xảy ra sự cố,  đối với các tuyến đường có độ dốc nhỏ thì chọn độ 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 58 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

dốc đặt cống thoát nước thải bằng độ dốc tối thiều là 1/D. Đối với cống D300 chọn độ 

dốc là 0,25%, đối với cống D400 chọn độ dốc là 0,25%. 

Cống thoát nước thải thu nước thải nhà dân được bố trí ở hành lang kỹ thuật giữa 2 

dãy nhà, riêng đường D1, D2, D3, ĐX-M10 cống thoát nước thải được bố trí ở vỉa hè. 

Các hố ga đặt trên vỉa hè được xây dựng bằng bê tông cốt thép, khoảng cách trung bình 

giữa 2 hố ga là từ 20 đến 30m. 

Tiến hành nạo vét định kỳ hố ga thoát nước thải để đảm bảo nước thải lưu thông tốt. 

 Trạm xử lý nước thải tập trung của dự án 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ quy trình thu gom và phương án xử lý nước thải của dự án 

 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 59 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

 Thuyết minh quy trình: 

Hệ thống thoát nước thải của dự án được thiết kế riêng với hệ thống thoát nước mưa. 

- Toàn bộ nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh được đưa vào ngăn chứa của bể 

tự hoại sau đó được thu gom bằng tuyến cống thoát nước chung HDPE D144 dẫn về bể 

điều hòa của hệ thống xử lý tập trung.  

- Nước thải nhà bếp qua song chắn rác được dẫn theo đường ống dẫn tập trung 

HDPE D400 rồi dẫn về HTXLNT.  

- Nước thải từ hoạt động tắm rửa, vệ sinh cá nhân sẽ được thu gom về đường ống 

dẫn tập trung  HDPE D400 sau đó được dẫn về HTXLNT tập trung. 

 Cấu trúc bể tự hoại: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3. Hệ thống bể tự hoại 3 ngăn xử lý nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại có 3 ngăn có hình khối chữ nhật là công trình đồng thời làm hai chức năng: 

Lắng và phân hủy cặn lắng. Bể còn có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân 

hủy. Bể có chức năng lắng và phân hủy cặn với hiệu suất xử lý 80 – 85%. Tại đây chất 

rắn được giữ lại trong bể 90%, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị 

phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

Sau khi qua bể tự hoại nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 20 - 30% 

riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. Lượng bùn sau thời gian lưu trong 

bể sẽ được đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận chuyển đến nơi xử lý đúng quy định 

1.2.2.2 Công trình thoát nước thải:  

Phương thức xả nước thải: Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

14:2008/BTNMT (Cột A) được bơm vào hệ thống thoát nước trên đường ĐT742. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý. 

 Chế độ xả nước thải  

- Thời gian xả thải 24/24 giờ. 

- Chu kỳ xả thải: liên tục hàng ngày. 

 Lưu lượng nước xả thải 

- Lưu lượng xả thải: 85 m3/ngày.đêm tương đương 0,024 m3/s. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 60 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

1.3. Xử lý nước thải: 

Theo như thiết kế, dự án sẽ bố trí khu đất có diện tích 152,9 m2 cho trạm XLNTTT nên 

diện tích xây dựng trạm chiếm khoảng 44,5% tổng diện tích khu đất. Phần diện tích còn 

lại (55,5%) sẽ được trồng cây xanh cách ly. Yêu cầu về thoát nước và xử lý nước thải 

(XLNT) thuộc QCVN 01:2021/BXD. Đối với hệ thống xử lý nước thải có lưu lượng 

<200m³/ngày đêm và được xử lý bằng công nghệ sinh học, có thiết bị xử lý mùi hôi thì 

khoảng cách ly an toàn đến các đối tượng xung quanh là 10m.  

Thiết kế hệ thống cây xanh cách ly xung quanh trạm xử lý nước thải.  

Khoảng cách an toàn vệ sinh môi trường Khu nhà ở Hoàng Lộc – Phú Chánh được 

thiết kế đảm bảo quy định.  

 
Hình 3. 4. Khoảng cách an toàn từ trạm xử lý nước thải với các đối tượng xung quanh  

1.2.4. Sơ đồ công nghệ HTXLNT 

1.2.4.1. Sơ đồ công nghệ HTXLNT 85 m3/ngày.đêm 

 Sơ đồ quy trình công nghệ của Trạm XLNT 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 61 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

 
Hình 3. 5. Quy trình công nghệ Hệ thống XLNT tập trung của dự án 

1.2.4.2. Quy trình xử lý của HTXLNT 85 m3/ngày.đêm 

Hố thu gom: Hố thu gom có lắp đặt lưới chắn rác nhằm loại bỏ một lượng rác đáng 

kể, tránh gây tắc nghẽn bơm ảnh hưởng đến các giai đoạn xử lý tiếp theo. Nước thải 

sau đó được đưa về bể lắng cát nhờ bơm chìm nước thải. 

Bể tách mỡ: Tại đây, dầu mỡ sẽ được loại bỏ nhằm bảo vệ tránh tình trạng tắt nghẽn 

bơm và đường ống phía sau. Dầu mỡ, cặn nổi… trong nước thải sẽ nổi lên mặt và được 

thu gom định kì, phần nước sẽ tự chảy vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, ổn định pH cho hệ thống 

tránh tình trạng sốc tải vi sinh. Nước sau đó sẽ được bơm vào bể anoxic bằng 2 bơm 

chìm để bắt đầu chu trình xử lý sinh học. Để an toàn và dự phòng sự cố bơm xảy ra ảnh 

hưởng đến quá trình xử lý, 2 bơm sẽ được hoạt động luân phiên.  



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 62 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

Bể Anoxic: Trong nước thải, có chứa hợp chất nitơ và photpho, những hợp chất này 

cần phải được loại bỏ ra khỏi nước thải. Tại bể Anoxic, trong điều kiện thiếu khí hệ vi 

sinh vật dị dưỡng phát triển xử lý N và P thông qua quá trình khử Nitrat và khử 

Photphoril. Tại đây, được bố trí giá thể vi sinh bám dính dạng tổ ong để làm tăng khả 

năng xử lý sinh học, vi sinh sẽ bám dính và hoạt động trên bề mặt giá thể, làm tăng bề 

mặt diện tích tiếp xúc giữa vi sinh và các chất ô nhiễm sinh học. Tại bể Anoxic nhờ có 

đường hồi lưu nước từ bể hiếu khí và hồi lưu bùn từ bể lắng về bằng hệ thống bơm hồi 

lưu mang theo lượng oxy và nhờ vào bơm chìm xáo trộn giúp xáo trộn dòng chảy trong 

bể tạo điều kiện thuận lợi cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển, đồng thời tăng thời gian 

lưu dòng chảy, giúp quá trình khử nitơ, photpho diễn ra triệt để. 

 Quá trình xử lý BOD diễn ra đồng thời với quá trình khử Nitơ, Photpho theo tỷ 

lệ BOD:N:P = 100:5:1. Như vậy, khi khử 5 phân tử nitơ và 1 phân tử photpho sẽ tiêu 

thụ 100 phân tử BOD. Các vi sinh vật thiếu khí sẽ phân hủy và chuyển hóa BOD thành 

CO2, nước và một phần khí metan (CH4), khí H2S. 

Do nước thải đã qua bể tự hoại nên thường thiếu chất dinh dưỡng cho vi sinh vật. Vi 

vậy, để có thức ăn cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển tốt, chúng ta phải bổ sung 

dinh dưỡng bằng cách dùng bơm định lượng để bơm mật rỉ đường hoặc methanol, 

etanol,… vào ngăn thiếu khí để đảm bảo tỷ lệ C:N:P = 100:5:1 là điều kiện lý tưởng 

trong chu trình sinh trưởng và phát triển của vi sinh vật. 

 .Pseudomonas và Clostridium. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này 

sẽ khử Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: NO3
- → NO2

- → N2O → 

N2↑. Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã 

được xử  lý. 

 Quá trình khử Phopho: Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa 

photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Nước thải sau đó tự 

chảy về bể sinh học hiếu khí. 

Bể MBBR: Công nghệ MBBR là công nghệ kết hợp giữa các điều kiện thuận lợi của 

quá trình xử lý bùn hoạt tính hiếu khí (Aerotank) và giá thể sinh học dạng lơ lửng. Bể 

MBBR hoạt động giống như quá trình xử lý bùn hoạt tính hiếu khí trong toàn bộ thể tích 

bể. Đây là quá trình xử lý bằng vi sinh tự dưỡng với sinh khối phát triển trên giá thể mà 

những giá thể này lại di chuyển tự do trong bể phản ứng và được giữ bên trong bể phản 

ứng. 

Nhân tố quan trọng của quá trình xử lý này là các giá thể động có lớp vi sinh dính 

bám trên bề mặt. Những giá thể này được thiết kế sao cho diện tích bề mặt hiệu dụng 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 63 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

lớn để lớp màng dính bám trên bề mặt của giá thể và tạo điều kiện tối ưu cho hoạt động 

của vi sinh vật khi những giá thể này lơ lửng trong nước. 

Tất cả các giá thể có tỷ trọng nhẹ hơn so với tỷ trọng của nước, tuy nhiên mỗi loại 

giá thể có tỷ trọng khác nhau. Trong mỗi quá trình xử lý bằng màng sinh học thì sự 

khuyếch tán của chất dinh dưỡng (chất ô nhiễm) ở trong và ngoài lớp màng là nhân tố 

đóng vai trò quan trọng trong quá trình xử lý, vì vậy chiều dày hiệu quả của lớp màng 

cũng là một trong những nhân tố quan trọng ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý. 

Trong bể hiếu khí xảy ra 2 quá trình chính như sau: 

 Quá trình Nitrat hóa: Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amoni được chia làm hai 

bước và có liên quan tới hai loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitơsomonas và Vi khuẩn 

Nitơbacteria. Ở giai đoạn đầu tiên amôni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai 

nitrit được chuyển thành nitrat. 

Bước 1: NH4
- + 1,5 O2 –> NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2: NO2
- + 0,5 O2 –> NO3

- 

Các vi khuẩn Nitơsomonas và Vi khuẩn Nitơbacteria sử dụng năng lượng lấy từ các 

phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp quá 

trình bằng phương trình sau: 

NH4- + 2 O2 –> NO3- + 2H+ + H2O (*) 

 Quá trình tổng hợp sinh khối mới: 

  Quá trình oxy hóa và phân hủy hữu cơ:  

Chất hữu cơ (BOD) + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

 Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ (BOD) + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình phân hủy nội sinh: 

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng 

Toàn bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản ứng 

sau: 

NH4
+ + 1,83O2 + 1,98 HCO3

- –> 0,021C5H7O2N + 0,98NO3
- + 1,041H2O + 

1,780H2CO3 

Lượng ôxy cần thiết để ôxy hoá amôni thành nitrat cần 4,3 mg O2/ 1mg NH4
+. Giá 

trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công thức tính toán 

thiết kế. 

 Ưu điểm của quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp MBBR; 

 Mật độ vi sinh vật xử lý trên một đơn vị thể tích cao: Mật độ vi sinh vật xử lý 

trên một đơn vị thể tích cao hơn so với hệ thống xử lý bằng phương pháp bùn hoạt tính 

lơ lửng, vì vậy tải trọng hữu cơ của bể MBBR cao hơn. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 64 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

 Chủng loại vi sinh vật xử lý đặc trưng: Lớp màng vi sinh phát triển tùy thuộc vào 

loại chất hữu cơ và tải trọng hữu cơ trong bể xử lý. 

 Hiệu quả xử lí cao hơn quá trình bùn hoạt tính trong khi đó chi phí vận hành 

giảm. 

 Tiết kiệm diện tích xây dựng: diện tích xây dựng của MBBR nhỏ hơn so với hệ 

thống xử lý nước thải hiếu khí đối với nước thải đô thị và công nghiệp. 

 Điều kiện tải trọng cao: Mật độ vi sinh vật trong lớp màng rất cao, do đó tải trọng 

hữu cơ trong bể MBBR rất cao. 

 Đặc trưng tính kị nước cao, khả năng bám dính sinh học cao. 

 Chất lượng màng sinh học tốt khó rơi ra khỏi vật liệu. 

 Xử lí N, P trong nước thải: NH3 – N: 98 - 99%, TN: 80 - 85%, TP : 70 - 75%. 

 Tạo bùn nặng dễ lắng, tạo ra 40 - 80% bùn ít hơn quá trình bùn hoạt tính 

 Giá thể vi sinh MBBR có thể được sử dụng trong bể hiếu khí không cần phải 

thay. 

 Không bị ảnh hưởng bởi hình dạng bể, có thể sử dụng cho tất cả các loại bể. 

Ngoài ra, để tránh tình trạng hao hụt bùn sinh học tại bể hiếu khí, quá trình bổ sung 

bùn được thực hiện nhờ quá trình hồi lưu bùn từ bể lắng về. Tại đây, được bố trí bơm 

nhằm hồi lưu nước về lại bể Anoxic để quá trình khử nitơ diễn ra triệt để hơn. Nước từ 

bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy qua bể lắng để tiếp tục quá trình hoạt động của hệ thống. 

Bể lắng: Nước thải sau quá trình xử lý sinh học chứa nhiều bùn vi sinh. Do vậy cần 

phải tách chúng ra khỏi nước trước khi qua quá trình xử lý tiếp theo. Bể lắng được thiết 

kế nhằm mục đích tách loại bông bùn vi sinh ra khỏi nước sau xử lý bằng quá trình lắng 

trọng lực. 

Bể lắng được chia làm 3 phần: Phần nước trong, phần lắng và phần chứa bùn. 

Nước đưa vào ống trung tâm rồi từ đó phân phối đều khắp bể. Dưới tác dụng của 

trọng lực và tấm chắn hướng dòng các bông bùn vi sinh lắng xuống đáy, nước trong di 

chuyển lên trên. Phần nước trong sẽ được thu gom qua hệ thống máng tràn tiếp tục chảy 

sang bể khử trùng. 

Bùn được lắng xuống dưới đáy bể. Một phần bùn được tuần hoàn lại bể thiếu khí, bể 

hiếu khí, phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Bể chứa bùn: Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong 

quá trình vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể sẽ được tuần hoàn gần 

như 100% về bể xử lý sinh học hiếu khí. Còn trong những thời điểm đã ổn định thì phần 

bùn lắng tuần hoàn lại khoảng 90-95% lượng bùn sinh ra, chỉ khoảng 5-10% lượng bùn 

bơm về bể chứa bùn. 

Tại công trình đơn vị này, bùn lắng định kỳ sẽ được hút bùn xe hút bùn và hợp đồng 

với đơn vị có chức năng thu gom xử lý theo đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 65 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

Bể khử trùng: Bể khử trùng có nhiệm vụ chứa nước và khử trùng tiêu diệt các vi 

sinh vật gây bệnh. Hóa chất được sử dụng để khử trùng nước thải là các hợp chất của 

Clo. 

NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá 

thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình này. Quá trình khử trùng nước xảy 

ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật 

sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi 

sinh vật bị tiêu diệt. 

Bồn lọc áp lực: Nước từ bể khử trùng được bơm lên bồn lọc để tiếp tục xử lý. Các 

quá trình xảy ra trong cột lọc. 

Quá trình hấp thụ: Các tạp chất gây màu, mùi được hấp thụ tại lớp vật liệu than hoạt 

tính. 

Quá trình lọc cơ học: Tại lớp lọc bằng vật liệu lọc cát lọc thạch anh các kết tủa hiđroxit 

kim loại nặng, cặn lơ lửng được lọc sâu triệt để. 

Nước thải của Khu nhà ở Hoàng Lộc – Phú Chánh được thu gom bằng hệ thống thoát 

nước thải riêng dẫn về trạm xử lý nước thải nằm ở phía Đông của khu đất. Nước thải 

sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn cột A QCVN 14:2008/BTNMT cho phép sẽ được đấu nối 

vào hố ga thoát nước mưa trên đường D3 sau đó được xả ra suối Cái cách ranh khoảng 

800m theo hệ thống thoát nước mưa. Tuyến cống thoát nước thải là cống BTCT D300-

D400, đối với các đoạn cống băng đường sử dụng cống chịu tải trọng cao H-30 để hạn 

chế tác động của xe cộ lưu thông bên trên.  

Hiệu suất xử lý các chất ô nhiễm trong nước thải của từng công trình thể hiện trong 

bảng sau Thu gom và song chắn rác kết hợp tách dầu mỡ, lắng cát 

Nước thải từ các nguồn phát sinh sau khi được tiền xử lý qua bể tự hoại sẽ được thu 

gom về trạm XLNT thông qua các hố thu và tuyến cống HDPE D400 được lắp đặt dọc 

theo các tuyến đường giao thông dọc theo các phân lô. Toàn bộ nước thải sẽ được tập 

trung về hố thu gom nước thải, tại hố thu gom có gắn thêm song chắn rác để tách các cặn 

rác có kích thước lớn (>25mm) ra khỏi nước thải, đảm bảo an toàn cho máy móc và hoạt 

động của công trình phía sau. Đây là công trình kết hợp chức năng thu gom, chắn rác và 

tách dầu mỡ, lắng cát.  

Bể có cấu tạo hình chữ nhật, độ sâu giảm dần từ đầu bể đến cuối bể, ở đầu bể sẽ bố trí 

hố thu cát, giữa bể sẽ lắp đặt các vách ngăn với vai trò làm giảm vận tốc dòng chảy của 

nước thải, các hạt rắn sẽ lắng xuống đáy bể, nước sẽ tiếp tục chảy và ra ngoài ở đầu kia 

của bể. Trên mặt thiết kế máng gạt dầu mỡ. Theo nguyên lý trọng lực, dầu mỡ nhẹ hơn 

nước sẽ nổi trên mặt nước và được hệ thống máng gạt ra ngăn chứa mỡ, phần nước sau 

khi tách mỡ sẽ được ra ngoài thông qua đường ống ở đáy bể và qua bể điều hòa. Định kỳ 

hút cát và váng dầu mỡ giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý hợp vệ sinh. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 66 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

Bể điều hòa: Có chức năng là lưu trữ, ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

có trong nước thải. Việc ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải góp phần giảm kích 

thước công trình xử lý sau nó, đơn giản công nghệ và tăng hiệu quả xử lý nước thải.  

Bể anoxic: Có nhiệm vụ khử nitơ và bổ sung lượng oxi cho nước thải trước khi cho 

qua bể xử lý sinh học. Các hợp chất nitơ dạng ni-tric (NO2-N), nitrat (NO3-N) sẽ được 

khử thành nitơ tự do dưới sự hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tùy nghi trong bùn hoạt 

tính. Tại đây, nước thải sẽ được bổ sung thêm chất dinh dưỡng để cung cấp chất hữu cơ 

dạng cacbon cho các vi sinh vật sử dụng. Quá trình khử nitrat sẽ sinh ra oxy và lượng oxy 

này sẽ sử dụng để oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải như BOD, COD và khí nitơ 

sinh ra sẽ bay vào khí quyển dưới dạng nitơ tự do. Bùn hoạt tính trong bể được khuấy 

đảo nhờ các cánh khuấy đặt chìm ở đáy bể để đảm bảo hoạt động của bể theo nguyên lý 

thiếu khí. 

Bể hiếu khí: Nước thải từ bể khử nito sẽ tự chảy về bể sinh học hiếu khí. Bể xử lý sinh 

học hiếu khí là thiết bị để khử các chất hữu cơ như BOD, COD và nitơ có trong nước thải, 

bùn hoạt tính được khuấy trộn bằng không khí. Để cung cấp ôxy hiệu quả cho bùn hoạt 

tính, không khí được cung cấp vào dưới dạng bọt khí nhỏ tan vào nước nhờ hệ thống sục 

khí dạng đĩa đặt dưới đáy bể. Dưới tác dụng của các vi sinh vật hiếu khí các chất hữu cơ 

có trong nước thải sẽ bị phân hủy thành các chất vô cơ đơn giản làm nồng độ BOD và 

COD giảm xuống. Quá trình xảy ra theo phản ứng như sau:  

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK Chất vô cơ + CO2 + H2O + Tế bào mới 

Đây là công trình thiết kế cho xử lý nước thải bậc hai. Nó cũng có khả năng xử lý được 

cả nitơ và phospho. Các vi sinh hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác 

động của bọt khí và dạng dính bám. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận ôxy và và chuyển hóa chất 

lơ lửng và hoà tan thành thức ăn. Ở bể này, nồng độ BOD và COD trong nước thải giảm 

từ 60 - 70 %. Quá trình sinh trưởng phát triển ở giai đoạn đầu và giảm dần về phía cuối 

bể. Sau khi sục khí trong thời gian khoảng 8 - 10h thì nước thải được cho chảy sang bể 

lắng sinh học để lắng cặn. Một phần bùn hoạt tính từ bể hiếu khí sẽ được tuần hoàn về bể 

thiếu khí để bổ sung vi sinh vật cho việc khử nitơ, tăng hiệu quả xử lý nitơ của thiết bị 

này. 

Bể lắng sinh học: Nước thải từ bể sinh học hiếu khí sẽ được dẫn vào bể lắng đứng và 

phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích của bể thông qua ống trung tâm. Bể lắng được 

thiết kế sao cho dòng nước đi lên trong bể là chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các 

bông cặn hình thành có tỷ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ 

lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ BOD, COD giảm 70-75% 

(hiệu quả lắng đạt 85-95%). Phần nước trong sẽ được thu bởi hệ thống ống thu nước bề 

mặt và chảy qua bể trung gian. Phần bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn cung cấp lại 

bể hiếu khí và bể khử Nitơ. Lượng bùn dư sẽ được bơm đưa qua ngăn chứa bùn. Lượng 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 67 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

bùn này chủ yếu là các vi sinh vật, không chứa các thành phần nguy hại, chúng sẽ được 

chứa trong ngăn chứa bùn và liên hệ với đơn vị hút, thu gom và xử lý định kỳ khi khối 

lượng của nó đủ lớn. 

Bể lọc: Vật liệu sử dụng trong bể lọc gồm cát, than hoạt tính và sỏi. Nước thải sẽ lần 

lượt qua các lớp vật liệu lọc nói trên, các lớp vật liệu lọc sẽ giữ lại các chất rắn lơ lửng 

và hòa tan còn lại trong nước thải.  

Bể khử trùng: Nước thải từ bể lọc sẽ chảy qua bể khử trùng để loại bỏ các vi khuẩn 

gây bệnh bằng NaOCl. Nước thải sau khi khử trùng sẽ đạt quy chuẩn QCVN 

14:2008/BTNMT cột A, k=1.  

Bể chứa trung gian: Là bể chứa nước thải đã được xử lý, được lưu lại bể chứa này để 

tái sử dụng vào việc tưới cây hoặc xả thải ra nguồn tiếp nhận là suối Cái. 

Xử lý bùn: Bùn từ bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn một phần về cho bể hiếu khí và 

bể thiếu khí để đảm bảo mật độ bùn cho việc xử lý. Phần bùn còn lại sẽ được đưa qua bể 

chứa bùn. Bùn từ bể chứa bùn sẽ được đưa sang máy ép bùn băng tải tạo thành các bánh 

bùn. Tham khảo thông số kỹ thuật thiết kế của máy ép bùn băng tải, độ ẩm của bùn thải 

sau khi ép còn khoảng 50 - 70%. Chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng thu 

gom, xử lý các bánh bùn này theo đúng các quy định hiện hành. Nước thải từ bể chứa 

bùn, máy ép bùn sẽ được thu gom và dẫn về bể điều hòa và đưa đến các công trình xử lý 

phía sau. 

Tham khảo Giáo trình Xử lý nước cấp cho sinh hoạt và công nghiệp của Tiến sĩ Trịnh 

Xuân Lai, Nhà xuất bàn Xây dựng năm 2004. Hệ thống xử lý nước thải công suất 85 

m3/ngày.đêm.  

Q: Lưu lượng dòng nước thải, 85m3/ngày.đêm = 3,5 m3/giờ 

t: Thời gian lưu nước tại bể (giờ) 

H: Chiều cao xây dựng của bể (m), bao gồm chiều cao mực nước và chiều cao bảo vệ. 

 Thể tích của bể: V = Q × t (m3) 

           Diện tích của bể: F = V/H (m2) 

Căn cứ công suất hệ thống và thời gian lưu tối ưu của các công trình xử lý đề xuất 

trong hệ thống, tính toán được kích thước các công trình xử lý như sau: 

Bảng 3. 3. Hiệu suất xử lý từng công đoạn 

Công trình xử lý 
Nồng độ/ 

Hiệu suất 

Nồng độ các chất ô nhiễm đặc trưng 

BOD5 TSS N P 

Bể điều hòa 
C (mg/L) 220 220 40 8 

H (%) 0 0 0 0 

Bể Anoxic 
C (mg/L) 220 220 40 8 

H (%) 20 20 80 30 

Bể MBBR C (mg/L) 176 176 8 5,6 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 68 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

Công trình xử lý 
Nồng độ/ 

Hiệu suất 

Nồng độ các chất ô nhiễm đặc trưng 

BOD5 TSS N P 

H (%) 85 85 40 30 

Bể lắng 
C (mg/L) 26,4 26,4 4,8 3,92 

H (%) 0 90 0 0 

Bể khử trùng 
C (mg/L) 26,4 2,64 4,8 3,92 

H (%) 0 0 0 0 

Bể chứa nước thải 

sau xử lý 
C (mg/L) 26,4 2,64 4,8 3,92 

QCVN 14:2008, 

(cột A; k=1) 
- 30 50 5 - 

 (Nguồn: XLNT đô thị và công nghiệp, Lâm Minh Triết, Nguyễn Thanh Hùng, Nguyễn 

Phước Dân, Nhà xuất bản Đại Học Quốc Gia TP. Hồ Chí Minh, 2002) 

Các công trình bể xử lý nước thải của dự án được thiết kế xây âm, kín, có thiết bị 

xử lý mùi hôi, phủ xanh (trồng cỏ) để tạo cảnh quan. Nhà điều hành Trạm là công 

trình cấp 4, thiết kế quy hoạch thành 02 khu vực chính, gồm: phòng nghỉ của bảo vệ, 

công nhân vận hành Trạm; khu vực chứa máy móc thiết bị, tủ điện. Nước thải sau xử 

lý một phần được tái sử dụng để tưới cây trồng cảnh quan trong khu vực dự án. 

1.3.1.3. Danh mục máy móc thiết bị trong HTXLNT 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất: 85 m3/ngày.đêm. 

Bảng 3. 4. Kích thước và kết cấu của các bể trong trạm XLNT của khu nhà ở 

Stt Hạng mục 

Số 

lượng 

(bể) 

Thời gian 

lưu 

T (giờ) 

Diện tích 

F(m2) 

Chiều 

cao bể 

H(m) 

Thể tích 

bể  

V(m3) 

Vật liệu 

1 

Bể thu gom kết 

hợp lắng cát, 

tách dầu 

1 3 3,5 3 10,5 

BTCT, chống 

thấm, xây âm 

2 Bể điều hòa 1 6 4,5 5 22,5 

3 
Bể xử lý thiếu 

khí Anoxic 
1 4 3 5 15 

4 
Bể sinh học 

hiếu khí 
1 18 13 5 65 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 69 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

Stt Hạng mục 

Số 

lượng 

(bể) 

Thời gian 

lưu 

T (giờ) 

Diện tích 

F(m2) 

Chiều 

cao bể 

H(m) 

Thể tích 

bể  

V(m3) 

Vật liệu 

5 

Bể lắng sinh 

học (bể lắng 

đứng) 

1 5 3,5 5 17,5 

6 Bể lọc 1 2 1,5 5 7,5 

7 Bể khử trùng 1 0,4 0,5 3 1,5 

8 
Bể chứa trung 

gian 
1 20 14 5 70 

9 Bể chứa bùn 1 1 1 5 5 

10 Nhà điều hành 1 - 20 - - 

BTCT + xây 

gạch + Trần 

thạch cao 

 (Nguồn: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc , 2022) 

1.3.1.4. Đào tạo vận hành và chuyển giao công nghệ 

a. Hướng dẫn vận hành 

 Hóa chất khử trùng: 

 Nước sau bể lắng vẫn còn các vi khuẩn gây hại như E.Coli và Coliform. Do đó, nước 

thải cần được khử trùng, diệt khuẩn trước khi ra nguồn tiếp nhận. 

 Kiểm tra toàn bộ hệ thống: 

Đầu ca vận hành mỗi ngày nhân viên vận hành có nhiệm vụ khảo sát hiện trạng 

của hệ thống. Ghi chép lại đầy đủ số liệu này.  

Bảng 3. 5. Hướng dẫn khảo sát toàn bộ hệ thống trước khi vận hành 

STT Công trình Hiện tượng Tình trạng ổn đinh 

1 

Bể thiếu khí  

pH pH =? 6,5 – 7,5 

Mực nước Còn bao nhiêu? 
Mực nước cách cổ khoảng 0,2 – 0,3 

m. 

Màu sắc, mùi 

nước thải 
Cảm quan như thế nào? 

Không màu hoặc hơi đục, mùi hắc 

nhẹ. 

Lớp bùn 
Bùn vi sinh ít hay nhiều? 

Lớp ván bùn mỏng hay 

Bùn vi sinh nhiều khoảng 10% - 20 % 

thể tích nước. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 70 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

dày? 

Màu bùn? 

Tốc độ lắng? 

Lớp ván bùn mỏng. 

Màu bùn đen. 

Lắng nhanh. 

2 

Bể hiếu khí 

pH pH =? 6,5 – 7,5 

Mực nước Còn bao nhiêu? 
Mực nước cách cổ khoảng 0,2 – 0,3 

m. 

Màu sắc, mùi 

nước thải 
Cảm quan như thế nào? Không màu, không mùi. 

Bùn 

Bùn vi sinh ít hay nhiều? 

Màu sắc bùn? 

Tốc độ lắng? 

Bùn vi sinh bám đầy trong giá thể. 

Bùn màu vàng nâu 

Lắng nhanh 

Giá thể Nổi hay chìm? Chìm 

Máy thổi khí 
Có chạy hay không? Tình 

trạng nhớt? rò rỉ khí? 

Hoạt động tốt, nhớt còn nhiều, tiếng 

ồn nhỏ. 

Phân phối khí Đều hay không đều? Đều 

Bùn tuần hoàn về 

bể thiếu khí 

Có hoạt động không? 

Có bị rò rỉ đường ống 

không? 

Đang hoạt động 

Đường ống không bị rò rỉ 

Điều chỉnh lưu lượng nước sao cho 

bằng 1/2 ống. 

3 

Bể lắng 

pH pH =? pH = 6,5 -8,5  

Bùn tuần hoàn 

về bể hiếu khí 

Có hoạt động không? 

Có bị rò rỉ đường ống 

không? 

Đang hoạt động 

Đường ống không bị rò rỉ 

Điều chỉnh lưu lượng nước sao cho 

bằng 1/2 ống. 

(Nguồn: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc, 2022) 

 Kiểm tra điện  

 Đối với chế độ hoạt động bằng tay (MAN) cần kiểm tra như sau: đóng điện động 

lực của tất cả các thiết bị và điện điều khiển cho tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang 

chế độ MAN. Nhấn nút “test” trên role nhiệt của từng máy và kiểm tra hoạt động. 

Lưu ý không bật MAN cùng lúc hai thiết bị trở lên. 

Đối với chế độ hoạt động tự động cần kiểm tra: ngắt hết điện động lực và chỉ duy trì 

điện điều khiển của tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang chế độ AUTO. Sử dụng tín 

hiệu giả bằng cách đóng ngắt công tắc phao để kiểm tra hoạt động của các bơm nước 

thải. Riêng bơm nước thải, và máy thổi khí cần phải kiểm tra về chu kỳ đổi máy theo 

đúng quy trình điều khiển đã đưa ra. 



Báo cáo đề xuất giấy phép môi trường dự án: “Khu nhà ở Hoàng Lộc - Phú Chánh, diện tích 

18.096,7m2, quy mô 115 căn hộ, dân số 460 người” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bất Động Sản Hoàng Lộc   Trang 71 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Giải pháp môi trường Đại Nam 

Chế độ hoạt động của các thiết bị: 

 Chế độ “MAN”: vận hành thiết bị thủ công bằng tay (bật tắt thiết bị theo 

ý muốn người vận hành): Sau chuyển công tắc sang MAN máy thổi khí hoạt 

động ngay lập tức, để ngừng ta chuyển sang chế độ “OFF”. Với máy bơm, 

chế độ MAN sẽ buộc bơm hoạt động ngay lập tức, để ngừng ta chuyển sang 

chế độ “OFF”. 

 Chế độ “AUTO”: Thiết bị sẽ tự động hoạt động – ngừng hoạt động theo 

thời gian đã lập trình trước đó. 

 Chế độ “OFF”: Buộc thiết bị ngừng hoạt động ngay lập tức. 

Đèn báo: 

 Đèn xanh: Thiết bị đang hoạt động. 

 Đèn đỏ: Thiết bị gặp sự cố. 

 Trong điều kiện bình thường, hai máy thổi khí hoạt động luân phiên liên tục 

24/24 theo timer với thời gian cài đặt là 1 giờ đổi máy. 

 Trong điều kiện bình thường, hai bơm hố gom hoạt động theo mực nước phao 

hố gom và luân phiên thay thế nhau theo timer với thời gian cài đặt là 1 giờ đổi máy. 

 Các bước chuẩn bị trước khi vận hành hệ thống: 

Kiểm tra - đóng điện CB tổng, CB từng thiết bị. 

Kiểm tra rò điện vỏ tủ. 

Kiểm tra có đèn sự cố OVERLOAD của thiết bị nào báo sáng không. Nếu có 

nhấn nút reset trên role nhiệt để khởi động lại. Liên hệ đơn vị bảo hành nếu thiết 

bị vẫn báo đèn OVERLOAD. 

Nếu không có hiện tượng gì bất thường, chuyển công tắc tất cả thiết bị sang 

chế độ AUTO. Hệ thống sẽ tự động vận hành theo lập trình sẵn có. 

Kiểm tra nút khẩn cấp có bị tác động không, nếu có xoay theo hướng mũi tên 